Ad decretum hoc synodale perficiendum Joannes archiepiscopus, episcopis, abbatibus, & aliis ecclesiarum præpositis, tum fidei censoribus dedit mandata (a), ut & illud in suis ecclesiis promulgarent, & in hæreticos animadverterent. Meminit de his Joannes Coelæus, (b) additque hæreticos obduruisse in perfidia, ac Joannis decreta romanis interpretationibus foedasse, ac Romanam synodum non generalem, sed angularem appellasse, neque causarum fidei cognitores, in summa impiorum hominum insolentia, præfulumque inertia, officio, uti par erat, perfunctos.

Porro Joannes Hus, utpote Wicleffi præco apud Joannem XXIII. de Wicleffiana hæresi postularus Præge turbas po-

pulares excitabat, cum Conradus episcopus Olomucensis, cui ecclesiæ Pragenfis administratio credita erat, theologus Pragenfis academiæ rogavit, ut optimum darent consilium ad abolendam infamiæ hæresicos notam, quæ recenter Bohemico nomini apud sedem Apostolicam inusta fuerat, nam Joannes Wencellaum Regem literis admonuerat (c), ut pro divini Numinis gloria, & regia dignitate afferenda, Wicleffi hæresim in Bohemia pullulantem excindendam curaret. Hujus itaque consilii formulam proposuerunt: Primo ut omnes doctores & magistri universitatis Pragenfis congregentur in curia domini archiepiscopi, & in præsentia ipsius domini archiepiscopi, & aliorum prælatorum quilibet doctorum, ac magistrorum dicat sub juramento suo quod non tenet nec tenere vult vel dogmatizare aliquem de illis xxv. articulis dudum prohibitis, quorum occasione regnum Bohemiæ principaliter infamiam incurrit. Item ut de septem sacramentis Ecclesiæ, de clavibus, officiis & censuris Ecclesiæ, de moribus, ritibus, ceremoniis, juribus, libertatibus & sacris rebus Ecclesiæ, de veneratione reliquiarum & de indulgentiis, de ordinibus & religionibus in Ecclesiâ quilibet ex supradictis dicat in loco, ubi supra, sub juramento suo, quod sentit & credit, ac vult sentire & credere sicut Romana ecclesiâ & non aliter, cujus Romana ecclesiæ caput est Papa, corpus vero collegium Cardinalium manifesti ac veri successores in officio ecclesiastico B. Petri principis Apostolorum & collegii aliorum Apostolorum Christi. Item ut quilibet ex supradictis in omni materia catholica & ecclesiastica fateatur esse standum fidei, sententiæ, & definitioni sedis Apostolicæ & ecclesiæ Romanæ superius nominatæ, & quod obediendum sit prælati in omnibus quibuscumque, ubi non prohibetur purum bonum aut præcipitur purum malum, sed medium, quod pro modo, tempore, loco, & persona bonum potest esse & malum. Item ut quilibet in juramento suo fateatur sententias Wicleffi & aliorum circa septem sacramenta Ecclesiæ & alia superius nominata contrarias jam dictæ Romanæ ecclesiæ esse falsas.

Item ut hæc similiter publicentur omnibus suppositis universitatis, & mandentur sub pœna præstiti juramenti, & sub pœna excommunicationis lata sententiæ, & extitit a regno, ut nullus de universitate teneat, afferat, vel dogmatizet aliquem de xxv. articulis vel etiam aliter, quam Romana ecclesiâ supradicta in quacumque materia catholica & ecclesiastica, & specialiter de septem sacramentis Ecclesiæ & aliis superius memoratis; sed sentiat & credat de illis sicut Romana ecclesiâ, & non aliter. Et isti articuli videntur nobis valere pro expurgatione universitatis, & ad

Agitata consilia pro vindicando ab hæresicos infamia Bohemico nomine (c) Jo. Coel. hist. Huss. lib. 1. Congregati Præge doctores pro damnandis Wicleffi hæresibus. Iusti singuli profiteri orthodoxam de sacramentis fidei.

Standum decretis Romanæ sedis.

VI. Pœna in Hussitas constituta.

Edictum us in synodis episcopi, in suggestio concionatores vetent teperi eos.

tollendam malam suspicionem de doctoribus & magistris universitatis. Item ut hoc eadem promissa in primo, secundo, tertio, & quarto articulis contenta, dominus diocesis faciat in suis synodis publicari, & per predicatorum in regno Bohemia populis insinuari, videlicet, quod nullus clericus vel laicus teneat, asserat, vel dogmatizet aliquem ex XLV. articulis Wiclepbi; sed quod credat & sentiat sicut Romana ecclesia predicata in omni materia catholica, & ecclesiastica, & specialiter de septem sacramentis Ecclesie, &c. Et iste articulus videtur nobis valere pro generali purgatione regnicolarum pro honore domini Regis & sui regni.

VII.

Item si aliquis clericus studens aut laicus contraveniret in aliquo premissorum, quod diocesanus habeat auctoritatem sine impedimento cum suis officialibus & coassumptis doctoribus talem, si repertus & convictus fuerit, corrigendi secundum jura & canones, sicut fuit ab antiquo; & quod nullus talem debeat defendere quovis modo; nulli enim competit rationabilis talium excoedentium correctio quam diocesano, qui est archiepiscopus regni & cancellarius studii Pragensis. Et iste articulus videtur nobis valere ad incutiendum terrorem singulis, ne quilibet predicet vel dogmatizet secundum caput proprium, sicut jam factum est ne in consimilem infamiam regnum veniret & in gratiorem.

VIII. Cantionculæ inferentes offendiculum prohibeantur. Verita Joanni Hus predicatio donec fuerit absolutus.

Item cantiones dudum & nuper prohibita, adiosa, scandalosa & aliorum fama offensiva prohibeantur cantari in plateis, in tabernis, & alibi de mandato domini Regis & Scabinorum, sicut apparebit, Item ut magister Joannes Hus non predicet, quousque absolutionem a curia non habebit, nec per sui presentiam divinum officium in Praga impediat, ut ejus obedientia in hoc erga sedem Apostolicam recognoscatur. Et isti duo articuli videtur nobis valere pro pace habenda hic in civitate & in clero. Item istud consilium tam oblatum apparere nobis juxta bonam conscientiam esse idoneum & rationabile pro extirpatione male fame.

IX. Si Jo. Hus sui que haresim damnant Pontifici commendandus consul-tum est.

Addidere Pragenses theologi, si Joannes Hus & ipsius sectatores, priora quatuor concordie capita amplecterentur, & Wicleffi damnarent hareses, ac primatum Romani Pontificis & decreta ecclesie Romane venerarentur, sospitum esse omnem discordiam, ac pro ipsis se ad Romanam aulam commendatitias literas daturus, professique sunt se asserenda tantum divini Numinis regni que Bohemici glorie studere. Hæc doctores catholici quorum consilium iustum & salubre Regi, proceribus, & senatui Pragensi visum est: nil enim ad eluendam Wicleffitice haresis infamiam labem, extinguendaque e-

xorta de religione diffidia accommodatus erat, quam Wicleffi errores damnare, & Romane ecclesie decreta amplecti. At Joannes Hus ejusque socii qui Wicleffi hareses propugnare, nec tamen haresici appellati volebant, cum die vi. februarii sanctæ Dorotheæ sacra conventus suos inhiissent, detrectarunt ad eluendam haresicos maculam damnare haresim; sed eos qui eam nominis infamiam ipsis aspergerent persequendos decrevere, fucantesque evangelii nomine commenta diabolica, ea libere evulganda contenderunt.

Consultus in his turbis a Conrado episcopo Joannes episcopus Luthemisiensis respondit Pragensium theologorum suscipiendum consilium; præterea ad extinguenda de dogmatibus diffidia proposuit deligendum vicepresedum sigilli academice Pragensis, qui magistrorum & auditores censura notaret; si errassent; non spargendas publicis concionibus controversias de fide; arcendum a sacro suggestu Joannem Hus, submovendumque cum suis a fidelium consuetudine: Ne, inquit, eorum dissonantia seditio pro tritico a fidelibus elimitar; non tolerandos libros, qui vulgari idiomate hæreticorum disceptationes contineant; frustra velle Joannem Hus innocentem promulgari, cum se talem esse apud sedem Apostolicam probare debeat: denique mittendos oratores, qui Bohemicam gentem ab omni impietatis suspicionem puram esse ostendant. Saluberimis hæc consilii literas adjecit idem episcopus hac temporis nota consignatas: Dat. Luthemisia die x. mensis februarii anno Domini MCCCCXIII.

Explicuit (a) tum Conradus episcopus Olomucensis idemque administrator Pragensis archiepiscopatus pium studium tuenda orthodoxæ religionis, nam anathemate Joanne Hus percussio, Wenceslaum Regem impulit, ut catholicorum doctorum sententiam de suprema Romani Pontificis in definiendis fidei controversiis auctoritate colenda regio insertam edicto promulgaret, quam illi ediderant, cum a Wenceslao Rege & Bohemis principibus jussi essent causas exorientium disensionum, ut extingui possent, adducere. Tres vero ab his causæ allatæ (b) fuerunt; primæ Bohemicam ecclesiam de fide & septem Ecclesie sacramentis semper sensitse cum Romana ecclesia, ac Pontificem Romanum veluti Petri principis Apostolorum successorem coluisse: quosdam vero in clero Bohemico Wicleffum sectatos contrarias impiasque de iisdem Ecclesie sacramentis opiniones induxisse, neque attendisse dictum Augustini in lib. de fide catholica; Si quis aliquas scripturas præter eas, quas catholica Ecclesia recipit, vel in auctoritatem esse habendas tradiderit vel

Habiti ab Jo. conventus, Evangelii nomen suis haresibus imponunt,

X. (a) Du-brava, lib. 23. Jo. Hus a Pragensi ecclesia damnatus.

(b) Ext. apud Coel. hist. Huss. l. 1. Dissensionum causæ illustratæ.

XI.

Secunda turbaturus causa hæc designata est, Bohemos, dum pax florebat, sensitse standum esse in controversiis fidei dogmatibus decretis Romani Pontificis: at novatores spernere Pontificis & Cardinalium decreta, ac Scripturam solam controversiarum judicem esse contendere, eamque pro arbitrio in varios sensus distorquere; cum tamen ex Scriptura deuteronom. cap. xvii. proberetur summum Pontificem in rebus fidei judicem esse.

Tertia causa hæc adducta est, Bohemos semper credidisse cum universa catholica Ecclesia parendum esse præsulibus, quando non præcipiunt purum malum, vel non prohibent purum bonum juxta Salvatoris sententiam Matth. xxiii. Omnia quæcumque dixerint vobis servate & facite; novatores, vero, Pontificis, episcoporum, ac sacerdotum imperia proterere, cum tamen ex Augustino serm. LXXXVI. omnia obedientia omnes virtutes amittantur. Delenda autem macula haresicos, quæ nomini Bohemico aspersa fuerat, hunc modum addidere, ut scilicet ecclesiasticis & civilibus pœnis afficerentur veluti publici Ecclesie, Regis, regni, que hostes; qui de fide catholica & Ecclesie sacramentis cum Romana ecclesia non sentirent; tum subjecere hæc verba.

XII.

Item quia XLV. articuli, quorum nullus est catholicus, sed quilibet eorum aut hæreticus, aut erroneus, aut scandalosus, & per consequens ad deviantium a recta credulitate inducens, tales, inquam, quia dudum per universitatem Pragensem, per nationem Bohemorum, & per facultatem theologiam ejusdem studii sunt prohibiti asseri vel dogmatizari, sub gravibus pœnis excommunicationis infamie & perjurii, & nuper in assente de voluntate domini nostri Regis sunt similiter in prætorio majoris civitatis Pragensis prohibiti sub pœna exclusionis a regno Bohemia, ideo sub eadem pœna exclusionis & pœna excommunicationis late sententiæ nullus audeat aliquem de dictis articulis asserere, vel etiam dogmatizare. Demum quia processus illi contra magistrum Joannem Hus de voluntate domini Regis per dominum Conradum episcopum Olomucensem generalem administratorem ecclesie Pragensis, & per capitulum Pragensis & per communitatem cleri in Praga sunt recepti, & eis paruerunt, igitur eis obediendum & parendum est, &c. Hæc sententia cujus præcipui auctores Stephanus Palets & Stanilaus extiterunt, in qua senatus Pragensis cum regia sanctione, qua Joannes Hus proscritus est promulgata. Debuerat ille potius cum suis comprehendere, & pœnis in haresicos decretis affici, ut paucorum perditorem Jachris totius, Bohemice incendiunt restin-

Hæretici a Wenceslao pelli Bohemia jussi. Pontificia in Joannem Hus edicta promulgata. Facto opus fuit non edicere inanti-hus.

gueretur: sed cum ob ignaviam Wenceslaus ludibrio omnibus esset, non reprefsi sunt Hussitæ eo edicto, sed illud palam traducere ausi (a) sunt, vulgicque pars magna Hussitarum hypocritarum factionem, secuta est; & clerus catholicus calumniis petitus, suisque censibus defraudatus fuit. Inter has turbas, quas Joannes Hus sua augebat præsentia, cum anathemate percussus, & sacrorum usu interdictus esset, Praga discedere jussus, in natali solo patrociniom toparchæ adeptus suis furibundis concionibus tantos populorum concitavit concursus, ut pene seditionem commoverit (b).

In Anglia Wicleffitæ, ut qui antea regie dignitatis tuendæ specie ecclesiasticum ordinem opprimere perentiarant, adversus Henricum V. Regem in ipsius regni auspiciis duce Joanne Oldcastellio conjurare ausi sunt (c); qua de re hæc tradit Thomas Walsinghamus (d): Lo-lardæ, idemque Wicleffitæ, qui doctrinam evangelicam & apostolicam atque prophetiam depravabant, fixerunt seditiosas in vulvis ecclesiarum Londoniis, que continebant centum millia parata ad insurgendum contra cunctos, qui non superent sceleris suam: invertebant nempe viribus & ingenio cujusdam, qui dicebatur Oldcastelle. Erat hic haresicorum signifer, a Wicleffo tamen in hoc discrepans, quod: ex primis ejus placitis Christi corpus cum substantia poneret in Eucharistia. Vir bello egregius, atque ideo Regi charus: sed pervicax Ecclesie hostis in tantam prorupit impudentiam, ut contra ecclesiasticæ hierarchiæ ordinem, mittendorum concionatorum auctoritatem sibi arrogaret, qui populos haresi contaminarent. Cum vero Henricus Chichelejus archiepiscopus Cantuariensis synodum provincialem Londini coegisset, accusatum illum de eo flagitio commemorat Walsinghamus (e): Eo tempore (inquit) facta Londoniis cleri convocacione per dominum Cantuariensem maxime jam causa prædicti Joannis reperum fuit, quod idem Joannes fuit & est principalis receptor & fautor, prosector & defensor Lolardorum, & quod præsertim in diocesis Londoniensi, Rossensi, & Herefordensi ipsos Lolardos ab ordinariis sive diocesis locorum, minime licentiatos contra constitutionem provincialem, inde factam ad predicandum transmisit, eorumque predicationibus nefariis, interfuit, & contrarios, si quos repererat minis, & terroribus, ac brachii secularis potestate compesuit: asserens inter cetera, quod Cantuariensis archiepiscopus & ejus suffraganei non habuerunt nec habent potestatem aliquam hujusmodi constitutionem faciendi.

(a) Coel. hist. Huss. lib. 1. Vulgus Bohemiam cum ad Hussitas declinat. (b) Albert. Kranz. l. 10. c. 23. Coel. l. 1. hist. Huss. XIII. Anglia tumultibus concussa. (c) Thom. Walsing. in ep. de Lolard. (d) Id. in vulvis ecclesiarum Londoniis, que continebant centum millia parata ad insurgendum contra cunctos, qui non superent sceleris suam: invertebant nempe viribus & ingenio cujusdam, qui dicebatur Oldcastelle. (e) Valden. in op. Hunc Wicleffitarum antesignanum vocat Thomas Waldensis (f) Joannem Caltri veteris, a quo Joannes Hus predicandi sui

sui pseudoevangelii auctoritatem se accepisse iactavit.

XIV. In jus vocatus a synodo.

Vocatus porro in iudicium Oldcastellus ab archiepiscopo, quod ecclesiasticam auctoritatem sperneret, ac praesidiarios milites contraheret, Henrici Regis imperio comprehensus a Londinensis arcis praefecto in synodo coram archiepiscopo productus est vigesima quarta septembris die, ac fidei formulam fucata[m] proposuit, in qua errores suos silentio dissimulavit: deque his interrogatus respondere abnuvit. Reductus sequenti die ad ecclesiasticum tribunal, cum urgeretur, ut fidem suam promeret, palam haereses patefecit, ut narrat Walsinghamus (a) sic inquit: Super sacramentum Eucharistiae inter caetera respondit, quod sicut Christus hic in terra degens habuit in se divinitatem & humanitatem, divinitatem tamen velatam & invisibilem sub humanitate, quae in eo aperta & visibilis fuerat, sic in sacramento altaris est verum corpus & verus panis, videlicet quem videmus, & corpus Christi sub eodem velatum, quod non videmus, ac fidem circa Sacramentum huiusmodi in scheda per dominum Cantuariensem transmissa sibi perque sanctam Romanam ecclesiam, & doctores sanctos determinatam, expresse negavit, dicens quod determinatio ecclesiae facta est contra sacram Scripturam, postquam Ecclesia dotata est, & venenum infusum in Ecclesiam & non ante. Quod etiam ad sacramentum poenitentiae & confessionis dixit & asseruit, quod si quis esset in aliquo gravi peccato constitutus, a quo ipse surgere nesciret, expediret & bonum esset sibi adire aliquem sanctum, & discretum sacerdotem pro consilio ab eo habendo: sed quod confiteretur peccatum suum proprio curato seu alteri presbytero, etiam si haberet copiam ejusdem, non est necessarium ad salutem, quia sola contritio peccatum huiusmodi delere possit & ipse peccator purgari. Adiecit alia in sacramentum imaginum & pontificiae dignitatis contemptum. Itaque cum plura blasphemia pertinacissime effunderet, decretoria sententia haereses crimine una cum sociis damnatus est, atque anathemate percussus, cumque illi subsidium ferrent. Caeterum cum ad supplicium rapiendus foret, archiepiscopus ejus salutis percupidus quinquaginta dierum inducias ab Rege obtinuit, cujus temporis flexu lapsus e carcere & clerum opprimendos concitavit, qua de re proximo anno dicitur. In eadem synodo ad excindendas Wicleffismi pestiferas propagines, cum excussa essent diligentius Wicleffistarum dogmata, repertum est novos errores ab iis confictos (b), cum fingendi licentia non inferiores se Wicleffo arbitrantur, scilicet Guillelmum Tayler affirmasse Reges per-

(a) Walsingham in Henr. V.

Obgannit determinationem factam ab ecclesia esse contra scripturam.

Damnata a synodo.

Effugit e carcere.

Novi errores ficti a Wicleffistis. (b) Nic. Harpsf. in hist. Wicleff. c. 16.

missione divina, non voluntate beneplaciti dominari, Russellium Staffordiae in dioecesi Lincolnensi fornicationem licitam religionis docuisse; sed utrumque postea errorem suum deposuisse.

Inter eos, qui impietatem supplicii metu damnarunt, Coubrigus palam omnibus patefecit haeresim in atheismum deficere. Hic laicus cum sacerdotium sibi arrogasset, Christum mundi redemptorem esse abnegavit: Christi nomen horrendo odio persecutus ex libris erasit, omnesque in Christum credentes damnandos scriptis tradidit; tum verborum Christi circa Eucharistiam blasphemias interpretationes effinxit (c).

Hoc etiam anno exeunte a Parisiensi episcopo & fidei censoribus instituta est iudiciaria actio (d) adversus Joannem pseudotheologum cognomento Parvum, qui ad Joannis ducis Burgundiae impium facinus defendendum contendebat quemlibet tyrannum posse jure merito a quocumque cliente ac stipendiario interfici dolo, insidiis, vi, arte, non expectato ullius iudicis imperio, etiam soluta sacramenti fidei foederisve religione. Hanc propositionem cum excussissent theologi Sorbonici, damnarunt haereses, accepta tyranni voce juxta vulgare significatum: Hanc etiam doctrinam bonis moribus & divinis mandatis adversari, cum glossa mandarum, non occides, propria videlicet auctoritate non occidendum interpretetur. Eam vero propositionem: Cuilibet tyrannum occidere licet, inter Wicleffii haereses damnatam fuisse a concilio Constantiensi dicitur inferius. Sparserat etiam alios errores idem pseudotheologus, regiaeque potestatis adversus antipapam tuendam studio pontificiam auctoritatem in solemnibus conventibus Parisiis anno MCDIV. celebratis oppugnavat, ac Pontificem conciliorum legibus obstringi contenderat, ut acta publica restantur (e).

Extremo hoc anno Joannes XXIII. concilium ad abolendum schisma, atque ad excindendas haereses indixit; ac locum in quo cogendum esset lapsa trimestri designatione promulgavit: tum de urbe Roma jam ante liberata, ac Sicilia citeriori ad suum adducta obsequium cunctos, qui sibi morem gerebant certiores fecit: quo argumento haec literae Lundeni archiepiscopo inscriptae (f).

Venerabili fratri archiepiscopo Lundeni salutem, &c.

Ad regimen universalis Ecclesiae, licet insufficientibus meritis, divina dispositione vocati, sollicitudinem gerimus indefessam, & omni conatu solertiam adhibemus, ut quae ad pacem, & reformationem ipsius Ecclesiae defensionemque, & augmentum orthodoxae fidei pertinent, communi fidelium consilio decernantur. Sane felicitis recordationis A-

XV. Novus antichristi praecursor.

(c) Nic. Harpsf. in hist. Wicl. c. 4. ex reg. Hen. Chichei. Cam. arch. (d) Mon. str. vol. 1. hoc anno c. 113. Meyer. h. 11. Joannis Parvi errores damnati.

Idem contra Papae auctoritatem. (e) Ext. apud Jo. ven. Vss. in append. p. 60. XVI.

(f) Jo. l. ult. ep. cur. p. 22. Joannis lit. de indictione concilii.

Alexander Papa V. immediatus praedecessor noster, sacro generali Pisano concilio tunc praesidens, ipso approbante concilio, inter caetera decrevit, ipsum concilium ex tunc ad triennium in mense aprilis ad locum, qui per se vel successorem suum eligeretur fore revocandum, ipsumque concilium continuandum usque ad tempus triennii supra dicti. Deinde vero eodem praedecessore, sicut Deo placuit, vita functo, nobisque divina favente clementia ad apicem summi apostolatus assumptis, cum urbs Romana sedes nostra, in qua omnium ecclesiarum caput esse dignoscitur, de manibus inimicorum ejusdem ecclesiae atque nostrorum, qui etiam tenuerant damnabiliter occupatam, recuperata fuisset; tamen post multas & varias fluctuationes eo res deducta erat, ut invalescente inimicorum oppressione nisi celeriter providissemus, in manibus eorundem inimicorum foret iterum recessura. Nos igitur, ne tanto detrimento afficeretur Ecclesia, spe in Altissimo, qui in se sperantes non deserit, assumpta, maturo quidem consilio, sed celeri gressu, ex civitate nostra Bononiensi, in qua tunc residebamus, cum universa curia, ad ipsam urbem venimus, confirmatissime per adventum nostrum populorum, & fidelium animis, & adversariorum impetu, qui paulo ante eidem urbi terribiliter imminabant, dexteram Domini cooperante, represso, sentientes tunc per experientiam quantum praesentia nostra foret in ipsa urbe per illa tempora multis causis necessaria, cum locus pro huiusmodi conventionem concilii per nos declarandus esset, ipsam urbem ad huiusmodi congregationem fidelium deputavimus, & congruo tempore id duximus solemniter publicandum, atque in ipsa urbe interim persistentes, & adventum fidelium expectantes, tandem non sine magnis laboribus nostris, & sumptibus, per Dei misericordiam, atque dejecto perditionis alumno Angelo Corario caeterisque schismaticis, totum Siciliae regnum, & terram citra pharum, multasque super civitates & loca aliarum partium ad obedientiam & devotionem nostram & Romanam ecclesiam in grande unionis Ecclesiae augmentum recepimus. Sed cum fideles ipsi per nos solemniter convocati, requisiti & expectati, nec in dicto tempore per nos secundum determinationem Pisani concilii praefati assignato, nec postea in aliis sessionibus septies prorogatis in tanta multitudine, quantum magnitudo rerum gerendarum exigebat, in ipsa urbe convenissent; nos propterea nequaquam a prosecutione tanti boni desistendum arbitrantes, habita super hoc diligenti deliberatione, ipso approbante concilio, statimus & ordinavimus venerabiles fratres nostros patriarchas, archiepiscopos, episcopos, nec non alios prelatos & caeteros, qui adesse de-

Ut Roma a Joanne fuerit recuperata.

Neapolitanum regnum ipsi concilia-tum.

bent & possunt, & ad quos pertinet, in principio mensis decembris proxime futuri debere ad huiusmodi concilium juxta morem convenire in loco decenti & idoneo infra tempus trium mensum a data praesentium per alias nostras literas, & publicationem declarando, circa cujus declarationem interim pervigili cura intendimus deliberare, ut quod superiori tempore fortasse propter bellorum & viarum discrimina, aliasque causas circa plenam congregationem eorundem fidelium commode perfici non potuit, nunc sublata omni incommoditate materia impleatur.

Quocirca fraternitatem tuam requirimus & hortamur in Domino, eidem nihilominus per apostolica scripta mandantes, ac in virtute sanctae obedientiae & praestiti juramenti injungentes, quatenus ad dictum concilium personaliter te conferas, ac venerabilibus fratribus coepiscopis suffraganeis tuis, eorumque capitulis, nec non dilectis filiis abbatibus, caeterisque ecclesiarum & monasteriorum prelati, exemptis & non exemptis, infra tuas civitatem & dioecesim atque provinciam consistentibus, hanc salubrem determinationem & ordinationem nostram studeas intimare, & ut per eosdem suffraganeos prelati suarum dioecesum intimetur provideas eisdemque fratribus nostris suffraganeis tuis in vim ab eis praestiti juramenti, caeterisque praefatarum civitatum dioecesis ac provinciarum injungas, & ipsi episcopi suffraganei illis suarum civitatum, & dioecesium, qui ad concilium huiusmodi venire tenentur, injungant, quibus etiam nos tenore praesentium injungimus in virtute sanctae obedientiae, caeterosque qui in dicto concilio interesse possunt exhorteris, ipsique episcopi suffraganei exhortentur, quos etiam nos exhortamur in Domino, quatenus praedicto tempore & loco per nos, ut praemittitur declarando, ad praefatum concilium, singuli videlicet qui tenentur personaliter, caeteri vero, ut eis opportunum visum fuerit, studeant convenire, ut sic per tuam illorumque praesentiam, ea quae in ipso concilio statuenda sunt & agenda, salubri & communi omnium deliberatione feliciter ordinentur. Dat. Romae apud S. Petrum v. non martii pontificatus nostri anno tertio. Missae eadem literae (a) fuere ad alios Germaniae, Galliarum, Hispaniae, Angliae, Hiberniae, Hungariae, Poloniae, Sueciae, Dalmatiae, Graeciae praefules, 31. 33. & quorum prolixior extat catalogus.

Hoc anno XIII. aprilis die Joannes XXIII. Simonem e Cramaudo Rhemensem archiepiscopum creavit tit. S. Laurentii in Lucina presbyterum Cardinalem, ac a Joanne recurrente eodem anno octava novembris Jacobum Insulanum S. Eustachii diaconum renuntiavit, ut ex diario vaticano memorat Felix Contelorius (b). Ut vero u-

XVII. Episcopi ad concilium vocati.

(a) Ib. p. 14. 16. 19. 21. 22. 23. 24. 25. 30. 31. 33. & 47.

XVIII. Cardinales creati hoc anno in hoc anno XXXI. Fel. Contel. in Elench. Card.

Plures legati a Jo. in varias provincias missi.

(a) Jo. l. 7. an. 3. p. 194. ad 196. & p. 201. ad 212. (b) Jo. l. 7. p. 64. & 79. ad 92. ad 131. (c) lb. p. 70. ad 78. & 121. 122. & 123. (d) Pag. 154. ad 177. & l. 1. p. 1. ad p. 6. (e) Lib. 7. p. 141. Branda in Hungariam missus.

Distincti provinciarum in quibus legatum agat fides.

niverfos populos sibi conciliaret, plures legatos amplissima auctoritate instructos in varias provincias missi, scilicet in Hispanias, Joannem patriarcham Constantinopolitanum, ut schisma Petri e Luna dissolveret, ac Granatenses ad Christum adducere niteretur: Ut regnum, inquit, (a) ipsam Granata cum Rege & incolis Regem regum agnoscat. Decevit etiam Petrum (b) tit. S. Chrysogoni in Germaniam, in Gallias Alamannum (c) tit. S. Eusebii, in Angliam Antonium (d) de Chalanco tit. S. Cæcilie, atque in Hungariam Brandam tit. S. Clementis presbyteros Cardinales; cui præterea Brandæ ad Sigismundum, qui in Italiam accesserat, ut insignia imperialia acciperet, deducendum provinciam dedit (e).

Dilecto filio Brandæ tituli S. Clementis presbytero Cardinali Apostolicæ sedis legato salutem, &c.

Cum te dudum pro felici statu christiani in Christo filii nostri, Sigismundi Hungariæ Regis illustris, ad Hungariam & nonnulla alia regna, & partes apostolicæ sedis legatum cum plena potestate Legati de latere, prout in literis aliis nostris desuper confectis plenius continetur duximus destinandum; nos attendentes, quod idem Rex jam pridem in Romanorum Regem electus Romani imperii negotium profecturus ad Italia partes se transfudit, in quibus etiam militat de presenti, posset ad Alamaniam ac Longobardiam, & alias provincias atque loca etiam divertere, ac circumspeditionem tuam ipsam comitari, & propterea volentes tuam honorare personam, ut per honorem tibi exhibitum, eo utilis proficere valeas, & negotia tam nostra & Romanæ ecclesiæ, quam Regis, ac imperii prætorum, opportunis favoribus efficacius prosequi, qui majori fueris per nos auctoritate sussultus; eidem circumspeditioni tuæ quamdiu cum præfato Rege in Alamania, Longobardia, vel aliis partibus, eandem circumspeditionem esse, aut in nostris & ecclesiæ, sive dicti Regis, ac imperii negotiis contingerit exerceri, quotiens præfata circumspeditioni tuæ usum fuerit expedire; præterquam in provinciis, civitatibus, atque diocæsi bus legationi alias vicariatus dilecti filii nostri Ladovici S. Hadriani diaconi Cardinalis in Bononiensi, & nonnullis aliis civitatibus, terris, ac locis ad nos, & præfata ecclesiæ spectantibus vicariis in temporalibus generalis, & in certis aliis præfate sedis legati per nos commissis, quas hic alias haberi volumus pro specifico declaratis, utendi omnibus, & singulis facultatibus, jurisdictionibus, ac potestatibus etiam per vos alias eidem tuæ circumspeditioni in regnis, & partibus potissime temporali dominio Regis Hungariæ quomodocumque suppositis, per alias nostras literas, quarum tenores etiam hic haberi

volumus pro expressis, hætenus concessis, & potestates & facultates hujusmodi per te, vel alios exercendi, solum & insolidum, non obstante, quod dilecto filio nostro Petro tit. S. Crisogoni presbytero Cardinali, in nonnullis Alamania provinciis, civitatibus, & diocæsi bus, etiam præfata sedis legato fuisset in illis partibus, in quibus te forsitan esse contingeret, attributa potestas, quam pro eo tempore, quo eandem circumspeditionem tuam in aliqua ex provinciis, legationi dicti Petri Cardinalis, atque legati commissis fore contigerit, ut præfertur, ex nunc quo ad ipsam provinciam, suspendimus per præfatos, quousque in provinciis, civitatibus, diocæsi bus atque locis ipsis cum prædicto Rege, ipsam circumspeditionem tuam esse, aut circa hujusmodi negotia, communiter vel divisim emergerit exerceri, etiam si semel, aut pluries in provinciis, civitates, diocæsi vel loca ipsa reditus fiat, exercendi ac etiam exequendi, plenam & liberam tenore præsentium concedimus facultatem. Datum Romæ apud S. Petrum id. maii pontificatus nostri anno III.

Accessisse Utinum exeunte superiori anno Sigismundum Regem Romanorum decem millibus equitum succinctum, refert diarum Veneti author (f) oratorumque opera cum Mantuano & Ferrariensi principibus agitate, ut ipsi itinera aperirent quo Bononiam ad suscipienda ab Joanne imperii ornamenta se conferret: sed cum nullo modo ea consilia ad exitum perduceret, odiaque Hungaros inter & Bohemos exarsissent, neque illos inter se conciliare posset, in Hungariam reditum apparasse, iterumque post pactas cum Venetis inducias molitum in Italiam iter ad ultra ætate, atque in Sabaudiam duxisse exercitum, ut eadem insignia assequeretur: sed Mediolani ducem, Genuenses, & Pandolphum Brixie dominum armorum inter se societatem ad iter ei impediendum coivisse; ac tum Sigismundum de eo foedere factum certiore retro signa veritatis. De Cardinale autem Placentino, quo nomine Brandam Cardinalem, designat author, addit ipsum Venetiis secunda augusti die in Pannoniam profectum, ut de componenda inter Sigismundum ac Mediolani ducem concordia ageret, eamque demum conciliatam fuisse.

Quod ad bellum a Sigismundo cum Venetis gestum attinet; quæ in eo sint secuta, ita describit Theodoricus (g) Niemius: Videns Rex Romanorum, quod nihil proficeret in hoc apud eundem Balthasarem, misit eodem anno tempore hyemali ad paries Foro Julii in Italiam aliquos capitaneos cum certo exercitu, qui stipendiarios eorumdem Venetorum in magno numero valde circa quoddam fossatum novum quod ipsi Veneti in præsidium eis fieri fecerant

Sigismundi expeditione Italica. (f) Diar. Venet. MS. hoc ann. Ob Hungarorum & Germanorum mutua odia dissoluta. Tentat iterum ad dictum per Istriam.

(g) Niem. in Jo. xxiii. Sigismundus bello Venetos petit.

Tumultuatio prælio veneti.

Arces diligenter munitur.

Verona frustra tentata.

Perentia inducitur.

(a) Niem. in vit. Jo. xviii. Quæ fuerunt induciarum leges.

(b) Gobel. in Cosm. et. 6. c. 9. Leonard. Aret. in hist. rer. Ital.

Pand. Collet. l. 5. & alii XIX.

(c) Greg. l. 7. p. 14. & leg.

cerant, tunc laborantes quadam die atrociter invaserunt, & plures eorum interfecerunt, & aliquos captivarunt, quibus manus dextras amputarunt; sicque alios ad reverendam viam abire permisissent, reliqua multitudine fugæ subsidio evadente. Per quod ipsos Venetos suosque subditos vicinos adeo timor & tremor invasi, quod si dictus exercitus, habita ipsa victoria, repente ad Paduam & Trevisum transiit fecisset, juxta multorum judicium de illis etiam victoriam subito reportasset; quod tamen neglectum fuit pro eo, quia exercitu ipso præfati domini Regis in quorundam castrorum expugnatione tunc in partibus illis laborante, interim præfati Veneti Paduam & Trevisum gentibus armorum & aliis ad resistendum hostibus necessariis munitur. Postea vero, aliquot mensibus elapsis, ipse Rex Romanorum personaliter illas partes intravit, & licet etiam tentasset Veronam eripere de manibus Venetorum, in hoc tamen suaver non profecit.

His consentanea scribit diarum Veneti author; in primis enim ait xviii. januarii Hungaricas copias, cum flumen prope Castrum novum traicerent, tormentis bellicis & propugnaculis a Venetis libris grave damnum accepisse, ac dum Philippus Florentinus patria Sigismundi dux Tarvisinum agrum popularetur, ejus castris notu subjectos ignes fuisse, ac sparsa vi ventorum flamma plures fuisse consumptos; Sigismundum bellum exitiale damnasse, adhibitoque Socero Zillii comite concordie interprete xxviii. aprilis die inducias cum Venetis eorumque sociis pepigisse; accessisse nona mali Genuensium oratores, deprecaturus, ut in Turcas urrorumque arma verterentur, cum Græcorum imperium ab ipsis in summum discesim adductum esset. Harum vero induciarum leges describens Theodoricus e Niem (a): Anno, inquit, tertio pontificatus dicti Balthasaris, mediantibus quibusdam viris ipse Rex & Veneti treugas ex tunc usque ad quinquennium duraturas invicem fecerunt sub eadem conditione, quod quæ utraque pars sive jure belli sive alias de juribus alterius occuparet, interim quiete per se retinere deberet: quo facto dicti Veneti terras Romanum imperii, quas detinuerant tunc, & adhuc detinent valde fortificaverunt. At de his satis; ad Joannem revertamur.

Consistere ille diu in Urbe non potuit, in qua ea, quæ superius narrata sunt, decreverat; nam Ladislaus Neapolitanus Rex coeca proferendi imperii, urbisque subiciendæ cupidine impulsus fregit (b) in ita cum Joanne foedera, quæ graviora bellorum pericula pacis auro velamine involvere scripserat Picenis superiori anno Gregorius: Non ad pacem, inquit (c), tendere videntur, quæ facta vulgatur, putantur. Ann. Eccl. Tom. XXVII.

que multi finem alium habitura, quam pacem. Gregorius respondere exitus; Ladislaus enim, cum apertis odiis nocere Joanni non potuisset, fallaci foedere illum pene oppressit, ditioneque ecclesiastica pepulit. Recenset subjectis verbis ejus artes perfidiamque S. Antoninus (d): Cum non multo ante Pontifex pacem fecisset cum Rege præstitit ei Rex obedientiam dimisso Gregorio & licet non multum de eo consideret Pontifex, sciens eum facile fractorem esse fidei, non tamen credebat pro tunc contra eum aliquid attentaturum: nam, etsi diceretur Regem versus Romanos accedere; causam hujus rei Rex divulgaverat. Quod, quia Pontifex cito ad concilium esset iturus, expediret non longe esset ab urbe ad compescendos insurgentes tumultus, ne novitas feret; sed re vera dominium intendebat urbis resumere, quod cum Romanis exales excitabant. Quodam igitur mane fractis manibus in aliqua parte ingressus est Rex urbem: quod audiens Joannes Pontifex & intelligens eum hostem aufugit cum curia, cum non haberet defensores. Rex autem urbem capiens in primis mercatores Florentinos spoliavit dolose.

Describit fufus eam Ladislaus proditorem hisce verbis Theodoricus e Niem (e): In principio mensis maii eodem anno prædictus Ladislaus Rex cum grandi exercitu ad ipsam Romanam Campaniam castrametatus est, ubi Frisolanis & alia nobilia castra, quæ prius dicto Balthasari obediebant etiam, taliter suæ ditioni subjecit. Nec his contentus, sed etiam contra comitem de Taltacotto de domo Ursinorum de Roma, quinoniter quandam neptem dicti Balthasaris duxit uxorem, prædictum duxit exercitum, cujus etiam plura castra obtinuit aliqua per pacta, aliqua violenter. Quibus peractis, dictum duxit exercitum ad districtum Romanum: quod sentientes prædicti curiales & Romani pro majori parte inceperunt per amplius dubitare seu nutare, nonnullis eorum asserentibus, quod illa de sita & voluntate prædicti Balthasaris fierent. Quod cum ipse Balthasar sentiret, ostendens quod curiales & Romanos ipsos contra impetum Regis & ejus exercitus prædictorum bene defendere vellet, elegit aliquos ex eisdem curialibus, ut existimo ad aliqua alia ministeria magis aptos, quam ad illud, ad quod deputavit eosdem: quibus commisit custodiam quarundem terrarum urbis ejusdem longe ab hominum habitatione dictæ urbis distantum, & certa illa loca ubi putabatur, quod prædicti Ladislaus Rex & ejus exercitus eandem urbem qualitercumque vellet intrare; sed illa custodia non fuit proficua in tempore opportuno, quia ipsi deputati, & alii vigiles sive custodes murorum dictæ urbis, ut videbatur, non erant bene solliciti ad

Ladislaus Regis perfidia;

(d) S. Ant. 3. p. tit. 22. c. 6. in princ.

In urbem irrumpit.

(e) Theod. e Niem. in vit. Jo. an. xviii. Niemi testis oculati narratio

Calumniam sperant in Joannem xxviii.

Excubitorum insignis ignavia.

Personam noctu urbis mœnia.

Romanorum puenda inertia.

Discessum vulgus in contraria studia.

Metu periculis Joannes fugit.

custodiendum ita turres hujusmodi, quoniam pauci hostes respectivo de ipso exercitu Regis sepe dicti magnum facientes foramen, per quod Urbem ipsam, nostris non videntibus, nocturno tempore in matutino crepusculo intraverunt iuxta ecclesiam, quae S. Crucis in Jerusalem appellatur, & ibi usque ad clarum diem, seu orto jam sole, usque post horam tertiarum, vel circiter, inter se an ulterius progredi, vel ad eorum exercitum redire deliberantes. Et quia dictus Balthasar non dedit ordinem neque deputavit aliquem certum capitaneum, qui hostibus ipsis resisteret manu forti, tam curiales, quam Romani, qui illic occurrebant ad videndum hostes ipsos & esset, si possent, resistendum, territi & se non opponendo ipsis hostibus viriliter, ut debebant, caterwatim ad lares proprios redierunt; unde hostes ipsi in se confortati & non videntes ullam vel modicam resistantiam, quam timerent, forsitan quingenti eorum fugientes ipsos Cardinales insecuti sunt, & infra tres horas, vel quatuor Romam occuparunt, valde multas domos curialium hujusmodi spoliando: & hoc contigit potissime quia Romani praefati, ut communiter dictum Balthasarem habebant exorsum propter infestas gabellas & onera, quibus continue afflixerat eisdem: & quia etiam dubitabant, si praedicti hostes de ipsius Balthasaris voluntate ad urbem ipsam sic venissent: aliqui etiam eorundem Romanorum secreta parte dicti Regis tenuerunt stipendiarii per ipsum more veteri Romanorum. Quos autem ibi tunc & diu postea seve & mala fiebant, maxime in eosdem curiales, scilicet personas & bona ipsorum, quae omnia diripiebantur, nimis esset tediosum horrendumque calamo exarare.

Praedictus vero Balthasar certificatus post eandem horam primarum de introitu hostium praefatorum ad eandem urbem, ut praefertur, non confusus de palatio suo, & muris dicti burgi, quos multum sumptuose reformari fecit, neque de castro S. Angeli, quamvis illud reputetur quasi inexpugnabile & fortissimum, quod in illis possit se ab hostibus praeservare; sed equum celeriter ascendens, fugit versus Sutrium quem ipsi Cardinales pro majori parte etiam eadem hora subito sequebantur: quorum tamen plerique, quia tunc tempus erat calidum, quo segetes recolligi debebant, terendo viam

sui, labore, & estu defecerunt, seu per itinera mortui ceciderunt: aliqui etiam eorum per insequentes hostes nos per novem milliaria, vel circiter ab eadem urbe, pauci tamen interfecti, sed pro magna parte rebus & equis eorum, quae apud eos tunc reperiebantur spoliati, & alias male tractati fuerunt. Subdit auctor Joannem XXIII. noctu Sutrium se proripuisse Viterbium, deinde ad Faliscos se contulisse: at Ladislaum tum Sutrinensibus, tum Viterbiensibus, tum Faliscis extrema quaeque comminatum, his se suaque ipsi subicerent; atque ideo terrore percitos colla Ladillai jugo subdidisse, interfectoque arcis Hadrianæ praefecto, alium a praesidiariis suffectum corrumpti se a Ladislaio praemiorum magnitudine sivilisse ea lege, ut quae ipsius fidei credita erant, raperet; sed cum in Neapolitanum regnum prodicionis praemia recepturus se contulisset, interfectum atque opibus spoliatum a Ladislaio fuisse, Joannem vero Senas indeque Florentiam profectum esse, non tamen Florentiam ingressum: Ipse, inquit, Florentiam in quodam hospitio domini episcopi Florentini ex tunc usque ad principium mensis novembris anno MCCCXIII. remansit.

Afferit hujus rei causas S. Antoninus (a) sic inquit: Factiones magna per illud tempus in Florentinis vigebant aliis Pontifici, aliis Regi faventibus: ob earum factiones Pontifex intra urbem invitatus non est, sed in suburbano episcopi residit, curia autem intra urbem recepta [I]. Confirmant id literæ (b) a Joanne ipso hoc anno datae ad Petrum Ancharanum, quibus celebrimus ille vir in Bononiensi academia decretalium cathedra donatus est, quibusque adscripta est dies x. kal. septembris apud S. Antonium extra mœnia Florentiae. Pergit S. Antonius: Rex igitur praefatus per haec ipsa tempora urbem Romam & alias omnes urbes usque ad fines Senensium Florentinorumque occupavit, qui cum terribilis & potens esset, lateque per Italiam dominaretur, nec ulla resistendi cerneretur spes, Joannem Pontificem impulit ad externa transalpinaque auxilia respicere, &c. Addit sanctus auctor Joannem Sigismundi Romanorum Hungariaeque Regis opem, missis ea de causa duobus Cardinalibus legatis, implorasse. Fuere ii (c) Antonius Ca-

Miseria fugientium fori.

Pontificia ditione & arce potitur Ladislaus. Proditor arcis digno affectus praemio.

(a) S. Ant. l. 7. p. 213.

Progressus Ladillai. (b) Joann. l. 7. p. 213.

(c) Ext. de eo Joann. & Sigismundi. l. 1. in cons. Const. u. 415.

NOTÆ

[I] Quae in hoc & sequentibus paragraphis narrat annalista vera sunt; sed cum chronicis notis destituantur, ideo per sua apte tempora distribuenda libenter assumo. Ladislaus in urbem Romam irruit die VIII. junii, eademque die Joannes fugiens cum cardinalibus XIII. primo Sutrium, tum Viterbium evasit, teste Antonio Petri in Diario, qui & subdit cardinalem Barensem a militibus Ladillai captum fuisse & carceribus S. Jacobi de Serrignano reclusum. Viterbio ad montem Faliscorum se contulit, teste Niemio apud annalistas & Anonymo Florentino coevo, vulgato rer. Ital. to. XIX. qui a Faliscis Senas transiisse pontificem addit. Venientem ingenti honoris significatione exceperunt Senenses; quod ab illis in gratiam Florentinorum praestitum potius, quam amore religionis, cum alteri pontifici additi Joannem schismati-

(a) Ext. in ms. cod. bibl. Vat. sig. num. 4942.

Specie pacis prodidit Joannem.

Patrata ingentia in urbe capta mala.

Calancus tit. S. Cæcilie presbyter, & Franciscus Zabarella SS. Cosmae & Damiani diaconus, quorum primus in oratione (a) ad Sigismundum habita in ejus oculis Ladillai flagitia ita defixit.

Ladislaus Rex ad obsidionem urbis proferans in campis patentibus per gentes ecclesiae victus terga vertere coactus est. Ab quam variis modis impugnat perfidus hostis Ecclesiam Dei! Postquam enim sensu se aperte nihil proficere posse, ad dolos & astutias serpentinas se convertens, pecuniis & muneribus gentes Ecclesiae corrumperet, & ad se transfugere procuravit; & ad urbis mœnia castrametatus locutus est in dolo verba pacifica. En pacis nomen, quam sanctum est: pax a verisimilissimo hoste oblata animos audientium pellexit, malitiaeque sanctissimus dominus noster, licet illi hostis verisimilitudo satis admodum esset explorata, quodlibet periculum subire, quam pacem oblatam refutare. Sic inita pax est atque firmata: ipseque Rex Ladislaus abjurato apostolico Angelo Corario, sanctissimo domino nostro plenariam obedienciam praestitit & fidelitatis homagium pro regno Sicilia. Vide quod apte dixit unus ex legislatoribus, quod satisfactio, seu promissio propositum hominis malevoli non immutat: post aliquantum enim temporis opportunitatem nactus forti manu terra marique coacta dominum nostrum in urbe circumvenit, & nocte mœnia urbis suffodiens, mane facto urbem ipsam hostiliter ingressus dominum nostrum & reverendissimos dominos Cardinales interceptisset, nisi fuga praesidio de manibus persequentium hostium fuissent liberati. Hec quot mala vidit illa dies! aliqui ex Cardinalibus captivati, plures presbyteri & clerici cruciati, multi vulneribus affecti, curiales omnes expoliati bonis suis, basilicae Apostolorum profanatae, equi in illis passim stabulati, ecclesia urbis crucibus, calcibus, sacroque ornatu reliquo nudata, quodque horreo referens, Ann. Eccl. Tom. XXVII.

perditissimi homines in tabernis publicis sacris calcibus poculorum vice abusi sunt. Quo non erumpit effrenata cupiditas? mulieres honestae virginesque Deo dicatae passim raptae: probati cives atque optimi relegati & eorum bona proscripita. Quis illius diei clades enumeret? nunquam; si cui vacet annales evolvere, ab ullo hominum genere tanta impietas praesumpta est. Semper etiam apud gentes sacra venerationi praecipue habita: solus Balthasar in profano convivio sacris vasis abusus, ipsa ultione divina noctu peremptus vixit pariter & sceleris suum accepit: verum haec satis pro tempore dicta sint. Itaque post irruptionem urbis maxima patrimonii parte a profano Rege occupata rebusque undique perturbatis sanctissimus dominus noster ad civitatem Florentiam se contulit & a civibus Florentinis reverenter exceptus humanissimeque tractatus est.

Hos casus adversos Joannis XXIII. nonnullis praefatis fuisse prius ostensos, interpretatur Theodericus Niemius (b), quae potius indicent, significasse ipsum. sine jure pontificia insignia invasisse susperstite adhuc Gregorio Papa: Haec, inquit, inconvenientia, aliqua indicia figurabant, quia dum quadam vice in festo pentecostes dictus Balthasar vespere solemnes in capella majori sui patatii prope basilicam S. Petri, ut moris est, celebraret, dum inciperetur hymnus: Veni creator Spiritus; illico adfuit & volavit illic in alto bubo seu noctua. Hujus rei novitatem multi curiales ibidem existentes mirabantur: & eisdem temporibus dum ipse Balthasar in porta ecclesiae Sancti Joannis Lateranensis arma sua in medio armorum seu insignium quorundam aliorum depongi fecisset, fulgure infra paucos dies destructa fuerunt, eisdem alis armis seu insignibus remanentibus salvis.

Exercente tyrannidem Romae Ladislaio, Laurentius B. Franciscus e Pontianis vir, Z z z ut

Patrimonium maxima ex parte occupatum Joannes Florentiam persequitur.

(b) Niem. in vit. Jo. XXIII.

Sinistra praestigia de Joan. XXXIII. pontificatu ostensa.

XX. S. Franciscus vir pulvis in exilium.

NOTÆ

maticum putarent, ait Joannes Bandinus de Bartholomæis, qui Senensem historiam vulgatam rer. Ital. to. XX. tunc scribebat. Alienam igitur urbem cito deserens, Joannes Florentiam accessit; atque ab urbis in varias tunc factiones discissa ingressu prohibitus, subsistit in suburbanis, ait S. Antoninus apud annalistas hic. Prorogatum ibi domicilium a die XX. junii ad usque diem VIII. novembris, teste de Bartholomæis in hist. Senen. Tunc vero Bononiam transiit, quo pervenit novembris die XII. ut ex Miscella Bononiensi discimus. Sequenti die, ut in eadem Miscella, Jacobum de Insulanis cardinalem renuntiavit; eo quod ejus potissimum opera ait idem scriptor, Bononiam recuperasset. Errat ergo Ciaconius, qui die XII. Kal. octobris, errat & annalista, qui die VIII. novembris purpuram Jacobo datam, & quidem Bononiae scripserunt. Quorum lapsus eo est planior, quod nec die XII. octobris nec die VIII. novembris Joannes Bononiam adhuc pervenerat. Haud diu post, nempe XXV. novembris (Miscella) Joannes profectus est Laudum, ut de concilio Constantiensi celebrando ageret cum imperatore. Ex hac ferie chronologica, summa fide ex authoribus coevis deducta, nonnulla inferre licet ad emendationem annalium aptissima. Primo constitutionem illam Sigismundi, legendam in annalibus hic num. 22. signatam die XXIII. octobris anni hujus, qua imperator securitatem iis spondet, qui ad concilium venissent, non Joanni quidem per se illam petenti, sed cardinalibus eo ablegatis postentibus concessam fuisse; cum Joannes non nisi exeunte nove mbri cum imperatore congressus fuerit. Secundo in textum Gobelini relatum in annalibus num. 20. mense decembri pro septembri irrepisse, ut legendum sit: Papa veniens Florentiam &c. & tunc in mense septembri, vel auguste vel octobri concilium &c. MANSI

ut pontificiarum partium studiosus in-  
 exitum pulsus est; cumque Petrus Tro-  
 ja comes Neapolim esset profecturus Ba-  
 ptistam filium absidem ad se mitti iussit:  
 illa materno amore mota capiti filii me-  
 tuens ipsum occidere statuit. Verum An-  
 tonellus religiosus vir, qui sanctae mul-  
 tati a confessionibus erat, divino instinctu  
 affatus ipsi imperavit, ut filium ad co-  
 mitem, & eius ministros perduceret. Non  
 respuit illa acriba imperia; sed filium ma-  
 nu in ecclesiam, cui Aracelli nomen est,  
 ubi comes & tribuni versabantur dedu-  
 xit; adeo ut plerique fremerent filium  
 tradi a matre illi, qui ipsum in servitutem  
 vel carnificinam abducturus erat; quem  
 cum obtulisset comiti, & nonnulli eam  
 hortarentur, ut filium & se commenda-  
 ret: subiecit, se illi, qui posset opem  
 ferre, commendaturam; atque ante im-  
 aginem deiparae preces fufura se projecit,  
 & quamvis imago oclusa esset, eam ta-  
 men inspexit. Inreera comes Baptistam  
 absidem viro militari tradidit, ut eum  
 Neapolim duceret: quem cum ille equi  
 dorso imposuisset, & iter Neapolim ver-  
 sus capere vellet, numquam equum ad-  
 gere calcari potuit, ut gradum infer-  
 ret; sed tantum retrogrediretur, quocir-  
 ca alium conscendit equum; sed is pari-  
 ter iteringredi respuit: permutati subin-  
 de fuere subinde equi, sed numquam im-  
 pelli potuerunt, ut antrorsum figerent pe-  
 dem. Prodigio itaque percussus comes u-  
 na cum aliis militibus mox Baptistam ma-  
 tri restituit. Agunt pluribus de Ladillai  
 in ditionem ecclesiasticam irruptione illi-  
 us temporis scriptores (a), inter quos  
 Nicolaus Bartholomaeus e Turcia veteris  
 chronici MS. archivi bibliothecae Vatica-  
 nae author addit, Ladislau Tuderto eti-  
 am, Perusio, pluribusque aliis urbibus po-  
 titum, Joannem vero Gattam Viterbi-  
 ensem praefecturam in iis turbis invasisse.

Ejus fili-  
 us mit-  
 tendus  
 Neapolim  
 velut ob-  
 tes divini-  
 tas ere-  
 ptus.

(a) Barth.  
 e Turcia  
 in chron.  
 ms. arch.  
 bibl. Vat.  
 sign. n.  
 III. ms.  
 diar. Ven.  
 hoc ann.  
 Leonard.  
 Aret. hist.  
 rer. Ital.  
 Gobel. in  
 Cosm. c.  
 90. & a-  
 lii.

(b) Gobe-  
 lin. ibid.

Ceterum Cardinales legati non modo  
 ad retundendas Ladillai grassationes missi  
 fuere, verum ad paciscendum cum Sigi-  
 smundo de loco, in quo cogendum esset  
 concilium, quod jam a Ladillao fuerat di-  
 scussum, cum ad redigendas sub unius  
 Pontificis autoritate orbis Christiani ec-  
 clesias, tum ad ditionem ecclesiasticam  
 in pristinam amplitudinem restituendam  
 celebrandi illius summa necessitas urgeret;  
 de quo haec Gobelinus (b) tradit historiae:  
 Papa veniens Florentiam ibidem reveren-  
 ter receptus est, & tunc in mense decem-  
 bri concilium in kalendis novembris dein-  
 de proxime venturis indicit; locum tamen  
 concilii non determinavit: quapropter duos  
 Cardinales ad Regem Romanorum tunc in  
 Italia moram trahentem ad concordandum  
 de loco destinavit, qui simul in civitatem  
 Constantiensem conferunt: post hoc Pa-  
 pa & Rex, in Laudensi civitate conve-